Augustine’s second critique depends upon the logic of the first. If the Father is not wisdom or power, then the Father’s being also depends on the being of the Son, and vice versa. Thus “Son” and “Father” do not refer to relation but being—the Son is the being of the Father. The critique is clarified at the beginning of Book 7:

At enim multo magis unius eiusdemque essentiae, quia una eademque essentia Pater et Filius, quandoquidem Patri non ad se ipsum est ipsum esse, sed ad Filium quam essentiam genuit et qua essentia est quidquid est. Neuter ergo ad se est, et uterque ad invicem relative dicitur. . . . Restat itaque ut etiam essentia Filius relative dicatur ad Patrem. Ex quo conficitur inopinatissimus sensus, ut ipsa essentia non sit essentia, vel certe cum dicitur essentia, non essentia, sed relativum indicetur.

153. Ayres, *Augustine and the Trinity*, 216.

154. Barnes calls this the “Neo-Nicene” understanding of the power of God. Michel René Barnes, “Augustine and the Limits of Nicene Orthodoxy,” *AugStud* 38, no. 1 (2007): 194.

155. *Ibid.*, 200.

156. *Trin.*, 6.1,2.

157. *Ibid.*, 6.2,3.

It means that Father and Son are one and the same being, seeing that the Father's very "is" has reference not to himself but to the Son, and that he has begotten this being, and by this being is whatever he is. So neither of them is with reference to himself, and each is said with reference to the other. . . . So we are left with the position that the Son is called being by way of relationship, with reference to the Father. And this leads us to the most unexpected conclusion that being is not being, or at least that when you say being you point not to being but to relationship.¹⁵⁸

If sonship becomes a statement of substance, then being becomes a statement of relationship, which seems to go against standard usage.

In contrast with the "neo-Nicene" exegesis of 1 Cor 1:24, which considers the Son as the very wisdom, power (and thus, being) of the Father, Augustine concludes that—fitting for the discussion of predicates of substance and relationship beginning in Book 5—"Father," "Son," and "Spirit" are predicated only by way of relationship and not by substance. Using relational terms and distinctions such as these does not threaten the unity of the Father and Son (and, presumably, Spirit) as one being:

Unde Pater et Filius simul una sapientia quia una essentia, et singillatim sapientia de sapientia sicut essentia de essentia. Quapropter non quia Pater non est Filius, et Filius non est Pater, aut ille inginitus, ille autem genitus, ideo non una essentia quia his nominibus relativa eorum ostenduntur. Uterque autem simul una sapientia et una essentia, ubi hoc est esse quod sapere; non autem simul uterque Verbum aut Filius, quia non hoc est esse quod Verbum esse, aut Filium esse, sicut iam satis ostendimus, ista relative dici.